Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________2020г.  № ________

О внесении изменений в постановление

Администрации Некрасовского
муниципального района от 18.07.2011 № 852
            Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести прилагаемые изменения в административный регламент утвержденный постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 18.07.2011 года № 852 «Об утверждении административного регламента «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан».
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Некрасовского муниципального района по социальной политике Базурина Е.В.
3. Постановление вступает в силу после его официального  опубликования.

Главы муниципального района                                                А.Н. Коротаев
        Согласовано:

        Зам. Главы Некрасовского МР                                                   Е.В. Базурина
        Начальник Управления финансов                                              Л.В. Попова

        Зав. юридическим отделом                                                        Ю.Е. Будилко

       Направить:

        УСПНиТ
        УФ

        Газета РБ
      Исполнитель:
      Ларионова С.С.
       8 (485-31) 4-13-54
                                                                                      Приложение к постановлению
                                                                                     Администрации Некрасовского

                                                                                      муниципального района

                                                                                      от 18.07.2011г. № 852
Изменения

вносимые в административный регламент утвержденный постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 18.07.2011 года № 852 «Об утверждении административного регламента «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан».
1. Пункт 2.2.5. «Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«2.2.5. Для получения муниципальной услуги заявители, указанные в подпунктах 1.1.1 1.1.2 подают заявление об оказании социальной помощи в Управление, заявители, указанные в подпункте 1.1.3 подают заявление в Администрацию Некрасовского муниципального района. Форма заявления приведена в приложении к Административному регламенту.

Заявление может быть подано:

– лично заявителем;

– без личного присутствия, через организацию федеральной почтовой связи.

К заявлению, прилагаются следующие документы:

а) Гражданами, указанными в подпункте 1.1.1, 1.1.4 Административного регламента:

-  документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;
- документы, подтверждающие доходы заявителя, супруга (супруги) заявителя за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании социальной помощи;

-  документы, подтверждающие родство.

б) Гражданами, указанными в подпункте 1.1.2, 1.1.4 Административного регламента:

- документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;

- документы, подтверждающие доходы заявителя, супруга (супруги) заявителя за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании социальной помощи;

-  документы, подтверждающие родство;

- документы, подтверждающие обстоятельства, относящиеся к трудной жизненной ситуации, к которым, в том числе относятся:

- копии платежных документов (кассовые чеки, квитанции к приходным кассовым ордерам, платежные поручения, банковские выписки и т.п.), подтверждающих факт оплаты медицинских услуг, покупку медикаментов, уплату страховых взносов или приобретение технических средств реабилитации;

- копии платежных документов (кассовые чеки, квитанции к приходным кассовым ордерам, платежные поручения, банковские выписки и т.п.), подтверждающих факт приобретения товаров первой необходимости;

- справка из медицинского учреждения (медицинское заключение), о необходимости дорогостоящего лечения.

в) Гражданами, указанными в подпункте 1.1.3, 1.1.4 Административного регламента:

- документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;

- документы, подтверждающие нанесение ущерба имуществу в результате чрезвычайных ситуаций, выданные органами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

- документы, подтверждающие право собственности на жилое помещение.

Заявитель вправе предоставить иные документы, подтверждающие непредвиденные обстоятельства конкретной жизненной ситуации.

        К документам, удостоверяющим личность, относятся:

- паспорт гражданина Российской Федерации;

- документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации.
Документы, необходимые для получения муниципальной услуги, представляются как в подлинниках, так и в копиях.

Документы, указанные в подпунктах а)-в) пункта 2.2.5, являются документами личного хранения и предоставляются заявителем лично,  либо через организацию федеральной почтовой связи,  за исключением документов, указанных в абзаце 3 подпункта а),  в абзаце 3  подпункта б), в абзаце 4 подпункта в) пункта 2.2.5 подраздела 2.2  данного раздела Административного регламента, в части предоставления справки о назначении пенсии для отдельных категорий граждан, предоставляемой органами и учреждениями Пенсионного фонда Российской Федерации, справки о назначении пособия по безработице, предоставляемой государственным казенным учреждением Ярославской области «Центр занятости населения Некрасовского района», правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ними.
Данные документы запрашиваются Администрацией либо Управлением в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

Администрация и Управление, предоставляющие муниципальные услуги в соответствии со ст.7 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» не вправе требовать от заявителя:

- предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной или муниципальной услуги;

- предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами Некрасовского муниципального района;

-представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

      Заявитель вправе представить документы и информацию, необходимые для предоставления муниципальной услуги и подлежащие представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в Администрацию и Управление, по собственной инициативе.».